politicae potestati placuerit: si pastores subordinati voluerint vel similiter judicaverint. Cum igitur institutio sacri imperii non præ se ferat quosdam limites, iidem vel ex aliis locis sacri codicis, vel ex natura ac fine illius imperii erui debebunt, ac ni fallor, istiusmodi sunt;

(a) Uti quævis alia, sic pontificia potestas ex fine ac natura sua mensuram, modumque capit. Finis ac natura ejus potestatis est, ut Ecclesia sit, maneatque una, sancta, catholica, et apostolica: ut cultus præstetur summo Deo, quem sibi maxime placere revelavit: ut remotis peccatis, hæresibus, ac scissionibus, itemque periculis peccatorum, hæresum ac scissionum ad omnem sanctitatem, demumque ad finem supernaturalis beatitudinis fideles perducantur, pro quorum animabus rationem redditurus est Papa divino judici, cujus locum tenet in terris. Nihil in his omnibus inest, quod a fine societatis et status civilis non distet longissime.

(b) Modum quendam sacro regimini præscripsit Christus, cum discipulos de primatu contententes iterato coercuit, et mansuetudinem, animi demissionem, moderationemque potestatis docuit. *Reges gentium*, inquit, mitissimus Servator, *dominantur eorum: et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed qui major est in vobis, fiat sicut minor: et qui præcessor est, sicut ministrator* (2). Cumque filii tonitruum aliquando dicerent: *Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de caelo, et consumat illos? Conversus increpavit illos, dicens: nescitis, cujus spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare* (3). Eodem pertinet, quod Paulus potestatem sibi affirmat datam *in ædificationem et non in destructionem* (4). Ceterum hæc ipsa potestatem coactivam naturæ sacri imperii accommodatam supponunt, non tollunt, neque ejusdem usum, cum moderantur, auferunt (5).

(c) Modum Pontificiæ potestati non tantum jus divinum ac naturale ponit, itemque declarationes de illo jure editæ a Pontificibus præcedentibus aut conciliis generalibus, sed etiam canones ad disciplinam spectantes, divino spiritu conditi, et totius Ecclesiæ reverentia consecrati; non id dico, summum Pontificem in hoc genere canonum dispensationis aut mutationis faciendæ potestate destitui. Sed quia in legibus etiam disciplinæ nonnulla sunt, quæ sine ingenti offensione bonorum omnium, sine gravi diminutione divini cultus, ac perturbatione ordinis, et tranquillitatis inter fideles immutari ac dissolvi non possunt; ideo Pontifex non tam vi canonum, quam naturali jure prohibetur, ad ea mutanda vel solvenda adhibere potestatem suam. Ipso enim aditu ad supremam in terris dignitatem profiteri censetur, se gregem Christi non pessum

daturum, sed sancte rectorum et inculpate, proindeque vindicem ac custodem futurum canonum, a quibus ovium Christi salus et tranquillitas, totiusque Ecclesiæ decor ac spirituale bonum maxima ex parte pendet.

(d) Cum potestas inferiorum pastorum ex divina institutione manet, nec ea, ut otiosa sit, aut inefficax, fuerit concessa a Deo, quippe qui eos *posuit regere Ecclesiam Dei*; hinc per potestatem episcopalem eatenus limitem posuit Christus Pontificiæ potestati, vel ejusdem potius usui, ut non possit Papa episcoporum jura ultra coercere, quam bonum Ecclesiæ poscat, nec immodicis reservationibus, aut nimis in vicariis apostolicis, nuncios ac legatos collatis facultatibus quodammodo exhaurire vel absorbere jurisdictionem episcoporum. Id vero non obest, quo minus supremus pastor utatur jure reservandi sibi capita quædam sacræ potestatis, itemque jure supremæ inspectionis, ferendarum legum, jurisque dicendi tam de personis, quam rebus sacris et ecclesiasticis.

(1) §. CXCVIII, CXCIX. — (2) Luc. XXII, v. 25, 26.

(3) Marc. III, v. 17 Luc. IX, v. 54, 55, 56.

(4) II. Cor. X, v. 8 et ibid. XIII, v. 10.

(5) Hinc pro varia temporum ratione nunc moderatione, nunc rigore quodam sunt usi sanctissimi quique et sapientissimi Pontifices. In quam sententiam inprimis apposita et elegans est observatio, per quam episcopi provinciæ Senonensis duce Ivone Carnotensi œconomiam excusarunt, qua Paschalis II. cum Henrico V erat usus, quaque alii non pauci offendi sunt visi. « Quodsi Papa, inquit, » debitam severitatem non exercet; credimus, quia consulte differt secundum » quorundam doctorum judicia, qui consulunt, quædam admittenda pericula, » ut possint vitari majora; unde dicit Augustinus in tertio libro contra Parmenianum: *hoc sanitas observat Ecclesiæ, ut, cum quisque fratrum, id est, christianorum intus in societate Ecclesiæ constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est: atque id cum ea dilectione fiat, de qua ipse Apostolus alibi præcipit, dicens: ut inimicum eum non existimetis, sed corripite ut fratrem.* Ubi satis ostendit, quod, cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum stabilitate certe securitas maneat; id est, quando ita cujusque crimen notum est, et omnibus execrabile appareat, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinæ; in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio caritatis. » *Vid. Nat. Alexander T. VII, diss. III, art. 12.* Qui contra usum ecclesiasticæ potestatis illud ex evangelio identidem oggerunt: *Reges gentium dominantur... vos autem non sic;* parum vident, ut puto, de honore politicorum principum plurimum se detrahere, dum his quidem, non item sacris hierarchis more regum gentium dominari permittunt. Longe aliter sensit S. Gregorius M. qui *L. XI, Epist. 38.* in hunc modum scripsit ad Phocam Augustum; « Hoc inter reges gentium, et reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sint, imperatores vero reipublicæ, domini liberorum. » Similia S. doctor habet in *epistola 51 L. VIII. ad Leontium exconsulem.*

§. CCCLX. Si *suprema Vicarii Christi potestas suis non destituitur limitibus, mirum videri non debet, episcoporum quoque subordinatæ potestati eos esse*

positos limites, quorum ratio ex natura ac fine ejus potestatis, determinatio vero et assignatio ex auctoritate Ecclesiae, id est, ex conciliorum vel Papae dispositione pendet. Duo peccari vulgo solent in hac re, 1. si eminens episcopalis muneris potestas nimium deprimatur, aut depressa, constrictaque exhibeatur: 2. si eadem ultra justos limites extendatur, nimirum ad ordinem hierarchicum perturbandum, unionemque membrorum cum capite dissolvendam (1). Natura ac finis, unde ratio ac origo limitum in potestate episcopali petitur, poscit *primo*, ut sit adstricta ad certam portionem dominici gregis, sive ad diocesin; quae causa est, ut *in partem sollicitudinis* vocati dicantur episcopi: Papa vero *plenitudinem* officii pastoralis obtinere censeatur. Jurisdictio, prout distinguitur a potestate ordinis, absque subditis, in quos exeratur, sterilis est, omnique usu et exercitio caret. Quapropter necessaria est designatio subditorum, quos ea comprehendat: hæc designatio a Christo facta non est, neque in episcopis, neque metropolitibus, primatibus, patriarchis. Sola Vicarii Christi jurisdictio ad universum gregem, totamque Ecclesiam ex divina institutione pertinet. Reliquorum episcoporum omnium amplior, arctiorve jurisdictio est juris ecclesiastici humani, ac pro temporum ratione mutabilis. Altera ratio originariæ limitationis, ut ita dicam, qua potestas episcopalis constringitur, in eo consistit, ut ex Christi institutione *in bonum unitatis* sit subordinata et subjecta potestati pastoris universalis Vicarii Christi et successoris S. Petri. Non negant hanc subjectionem, quicumque primatum non meri honoris et ordinis, sed auctoritatis et jurisdictionis in Romano Pontifice agnoscunt: agnoscunt autem catholici omnes, et quod mireris, aperte profitentur etiam ii, qui eundem concilio œcumenico subjectum volunt. Tum enim singulas particulares ecclesias, et singulos episcopos potestati pontificiæ subjacere aperte asserunt. Hæc igitur *subordinatio*, de qua agimus, his potissimum articulis continetur:

(a) Si episcopi singuli, et particulares eorum cœtus jurisdictioni Papæ, adeoque et conciliorum œcumenicorum subjacent, profecto leges superioris, id est, Papæ et conciliorum generalium auctoritate sua relaxare non possunt; quia juris publici generale principium est: *inferior nequit dispensare in lege superioris*; nisi quatenus facultatem dispensandi nactus est. Habes regulam, et exceptionem. Alii ordinem pervertentes ita statuunt: episcopus per se et vi primigenia potestatis suæ dispensare potest in omnibus, quæ a jure humano pendent, nisi quatenus facultas dispensandi expresse vel tacite restricta est. Sed huic thesi ipsa idea subordinationis, dein mens ac tenor canonum aperte adversantur. Canones enim, cum facultatem dispensandi certis casibus episcopo tribuunt, non ejus potestatem se restringere, sed permissione ac concessione facta augere profitentur (2). Similiter dispensandi jus non competere episcopis aperte docet Innocentius III. *Cum illis*, (inquiens) *hujusmodi dispensatio a canone minime sit permissa, quam ad solum Romanum Pontificem non est dubium pertinere* (3).

(b) Vi supremæ et universalis potestatis, quæ Vicario Christi competit, reservationes ac exemptiones inde a plurimis sæculis introductæ sunt. Enimvero si qua potestas episcopis jure divino tradita videri poterat intacta relinquenda, ea procul dubio est potestas absolvendi a quibuscunque peccatis, quæ illimitata a Christo data est apostolis, eorumque successoribus episcopis; et tamen SS. concilium Tridentinum in hunc modum edixit: *merito Pontifices maximi pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare* (4). Dum porro eadem Tridentina synodus exemptionum abusibus prospectura locorum episcopis non omnes, sed quasdam tantum facultates in loca et personas exemptas concessit, et fere non aliter concessit, nisi tanquam delegatis sedis Apostolicæ; nonne ipsas exemptiones hoc agendi modo tanquam ratas, validasque præsumsit?

(c) Aliud *subordinationis*, de qua agimus, caput in *reservatione causarum majorum*, eaque perpetua et velut ordinaria situm est. Causæ majores quadruplicis generis censentur: 1. ex magnitudine rei, de qua agitur; uti cum spectant fidem, generalia morum et disciplinæ præcepta: 2. ex magnitudine difficultatis et obscuritate negotii, quod disceptatur: 3. ratione dignitatis personæ, quam causa afficit: 4. ob difficultatem exequendæ rei justæ, vel amoliendæ injustæ; uti si cum potente principe episcopis negotium sit (5).

(d) Horum quidem limitum rationes tum ex natura potestatis supremæ Romani Pontificis et ex natura potestatis subordinatæ episcoporum, tum ex fine utriusque potestatis deducuntur, qui in unitate conservanda consistit, nec sine quadam subordinatione obtineri potest. Neque objicias, institutionem potestatis episcopalis generalibus a Christo verbis conceptam esse: *sicut misit me Pater,*

et ego mitto vos; cum, ut supra dictum est ex S. Leone, vel inter beatissimos apostolos quædam extiterit potestatis discretio, et Ecclesia propositionem hanc: S. Petrus, et S. Paulus sunt duo Ecclesiæ principes, qui unum efficiunt, ... ita explicatam, ut ponat omnimodam æqualitatem inter S. Petrum et S. Paulum sine subordinatione et subiectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate suprema et regimine universalis Ecclesiæ, hæreticam censuerit, et declaravit (6). Nec denique dici potest, episcopum omni pollere usu potestatis suæ debere, quo ad regendam plebem indiget; quasi et infallibilitatis dono ad fidei controversias dirimendas a Deo instructus censendus esset; cum nihil æque necessarium ad salutem sit, ac integritas doctrinæ, quam ovibus suis instar alimenti præbet. Quæ fingi potest necessitas, ut ordinario jure generales Ecclesiæ canones relaxandi gaudere debeat?

(1) Clemens P. XI. in *constit. pastoralis officii* data anno 1718, die 28 August. §. 4, in hunc modum loquitur contra eos, qui alteri pontificiæ constitutioni editæ 1713, 8 Sept. obedientiam præstare recusabant: « Sacrosanctam episcopatus dignitatem exaltare se velle declarant, sed reipsa deprimunt, dum interim » fraternitatem ipsi contemnunt, audacissimæ inferioris Cleri rebellionem fomentum tribuunt, universumque ecclesiasticum ordinem laicis tribunalibus vel in ipsa religionis causa indecore ac perperam subijci non attendunt. »

(2) C. un. de *etate... præsciendorum* in VI, c. 14. in *fin. de electione*. ib. SS. Conc. Trid. Sess. VII, de *Sacramentis in genere* can. 13 et Sess. XXIII, cap. 11 et 13. de *reform.*

(3) Innoc. III. Reg. XII. epist. 194. Add. *Benedict. XIV. de synod. diocesis*. L. VII. C. 31. n. 3.

(4) Sess. XIV, C. 7.

(5) C. majores 3. de *Baptismo*. c. inter corporalia. 2. de *translatione episcopi*. Adde XV. n. 6. *Bonifacii I. ad Rufum*. *Constant.* p. 1042. Exempla causarum majorum, quæ a regibus et episcopis Germaniæ ad sedem Apostolicam delatæ sunt, affert Hartzheim in *fin. T. II. in digressione*.

(6) Vid. apparatus Zacchariæ ad *Theolog. et Jus can.* p. 246.

§. CCCLXI. Postquam de limitibus pontificiæ et episcopalis potestatis actum est, altera se offert quæstio, quam plena sit potestas utraque, hoc est, quæ jura imperii sacri ea complectatur. Ex divisione enim jurium imperii forma nuncupari mixta solet. Summo pontifici plenitudinem potestatis concessam fuisse a Christo, receptissima sententia est, nec modo auctoritate antiquorum patrum et doctorum, sed etiam ipso tenore institutæ in Petro pontificiæ auctoritatis nixa; verba enim generalia sunt, nec ullam exceptionem vel divisionem sacrorum jurium continent, *Petro dictum est sine aliis*, inquit Alvarus Pelagius (1) et non aliis sine Petro; ut intelli-

gatur sic ei esse attributa potestas hujusmodi, ut alii sine ipso non possint: ipse sine aliis possit, ex privilegio sibi collato, et concessa sibi plenitudine potestatis, per quam potest ligare ceteros, sed ligari non potest a ceteris. Quia de singulis sacri imperii juribus, quorum complexio plenitudinem potestatis efficit, speciatim hic tractari non potest, illud animadvertam, ea potissimum jura per illam plenitudinem designari, quæ vel præcellentiam quandam potestatis supra alios pastores subordinatos indicant, vel proxime universam respiciunt Ecclesiam; istiusmodi jura sunt: 1. jus petendi et recipiendi relationes et appellationes, præcipue circa causas graviores atque ad unionem fidei et communionis servandam: 2. jus finem imponendi controversiis fidei: 3. jus convocandi generalia concilia, iis præsidendi, eaque confirmandi: 4. jus tutandi et vindicandi observantiam canonum per omnes ecclesias: 5. jus ferendi leges universales disciplinares, in iisque dispensandi vi propriæ auctoritatis etc. Ex his inferes